

KẾ HOẠCH
Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2024 -2025
của trường trường TH&THCS Trần Văn ƠN

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;

Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 22/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa về Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học. Trường TH&THCS Trần Văn ƠN xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng cháy chữa cháy năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCCC; đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC, xã hội hóa, huy động sức mạnh của toàn xã hội vào công tác PCCC và CNCH để công tác PCCC và CNCH trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi đơn vị trường học.

2. Chủ động nắm bắt, dự báo tình hình, kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH nhằm đẩy mạnh phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm không để xảy ra cháy, nổ, sẵn sàng lực lượng, phương tiện giải quyết có hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, loại trừ các nguy cơ phát sinh cháy, nổ ngay từ ban đầu.

3. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức khỏe của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh cũng như tài sản của nhà trường nhằm đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn trường học.

4. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH năm học 2024-2025 phải tiến hành đồng bộ, nghiêm túc, thường xuyên, lâu dài, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo đúng chức năng nhiệm vụ được phân công nhiệm vụ coi đây là trách nhiệm của các nhà trường. Nhằm để ngăn ngừa phòng cháy chữa cháy tại nhà trường một cách hiệu quả, tuyệt đối không để xảy ra cháy nổ.

Phân loại đội phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị và phân công nhiệm vụ cụ thể.

Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường về công tác phòng cháy chữa cháy.

Trang bị kiến thức về phòng cháy chữa cháy cho CB-GV-NV.

II. HƯỞNG ỨNG NGÀY PCCC:

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong cán bộ, giáo viên và học sinh. Trong đó, cần chú ý trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, cơ sở, trong công tác PCCC; khắc phục những tồn tại, thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC của cơ quan đơn vị trong thời gian qua (nếu có). Đồng thời nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức và học sinh về đảm bảo an toàn PCCC.

Thông qua các hình thức giáo dục lồng ghép trong chính khóa và hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền giáo dục trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh ý thức phòng cháy chữa cháy.

2. Thủ trưởng đơn vị, trường học có trách nhiệm rà soát, củng cố lực lượng PCCC tại chỗ đủ về cơ số, trang bị dụng cụ, phương tiện PCCC theo đúng quy định. Đồng thời xây dựng kế hoạch và tự kiểm tra an toàn PCCC tại nơi ở, nơi làm việc của mình; có biện pháp khắc phục những thiếu sót về công tác PCCC nhằm phòng ngừa, không để xảy ra cháy nổ, chú ý kiểm tra việc thực hiện các giải pháp chống cháy lan và các điều kiện thoát nạn... khi có cháy nổ xảy ra.

3. Chủ động phối hợp với công an, chính quyền và các ban ngành đoàn thể ở địa phương nhằm tăng cường công tác PCCC tại đơn vị.

4. Tăng cường kiểm tra, không để học sinh mang các chất có nguy cơ cháy nổ đến trường, không đốt pháo nổ và các trò chơi tiềm ẩn cháy nổ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm .

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền vận động về PCCC và CNCH

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Luật PCCC năm 2001 sửa đổi, bổ sung năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 22/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa về Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2024-2025.

- Tăng cường đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH bảo đảm thiết thực, cụ thể và có sức lan tỏa, có chiều sâu giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức đầy đủ ý thức, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC. Cần phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị nhà trường về công tác PCCC và CNCH... xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và phê bình những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về PCCC tại cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện PCCC và CNCH tại chỗ

- Kiện toàn đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở theo quy định Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

- Thực hiện nghiêm túc việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong nhà trường phù hợp với từng cấp học.

- Phối hợp Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy Công an thành phố Gia Nghĩa để lập phương án phòng cháy, chữa cháy, diễn tập, tập huấn về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại đơn vị.

- Tiếp tục rà soát các trang thiết bị về PCCC tại cơ quan, đơn vị theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công An nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại cơ quan, đơn vị; trang bị hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH. Bảo đảm điều kiện về thông tin báo cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.

- Sẵn sàng tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống xảy ra, thực hiện vận dụng có hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 3 lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất khi có tình huống xảy ra.

3. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy

- Nhà trường thành lập tổ kiểm tra phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị theo lịch định kỳ hàng Tháng, Quý và Năm để có hướng xử lý và lưu biên bản kiểm tra theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra các hệ thống điện, máy móc, thiết bị, các kho lưu trữ, các vật liệu dễ cháy, các hóa chất dễ nổ để xây dựng phương án xử lý cho phù hợp với điều kiện tại cơ quan, đơn vị đang công tác.

- Tổ chức dọn vệ sinh trong và ngoài nhà trường thu gom, xử lý các loại rác thải, lá cây, các vật liệu dễ cháy để xử lý theo quy định. Cần phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh Niên, Công đoàn, thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích trong vai trò tuyên truyền, phổ biến pháp Luật về PCCC và CNCH.

4. Chủ động phối hợp với các lực lượng liên quan khi có sự cố xảy ra

- Khi có sự cố xảy ra, cần chủ động với các cơ sở Y tế tại địa phương để thực hiện sơ cấp cứu và chuyển người bị thương tích.

- Liên hệ Công an địa phương triển khai công tác bảo vệ chốt chặn tại các điểm xung quanh hỏa hoạn, cháy nổ đảm bảo cho các phương tiện cứu nạn, cứu hộ (xe cứu thương, xe chữa cháy) hoạt động thuận lợi khi thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về PCCC và CNCH trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh. Định kỳ, tổ chức các hoạt động thực hành, diễn tập để hình thành kỹ năng ứng phó với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố cho học sinh.- Đội phòng cháy chữa cháy của đơn vị có kiến thức, tâm thế sẵn sàng khắc phục đáp ứng kịp thời khi có sự cố xảy ra.

- Đơn vị trang bị đầy đủ phương tiện dụng cụ trong công tác phòng cháy chữa cháy (hiện có bảng tiêu lệnh; bình chữa cháy các loại bố trí các nơi qui định)

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị.

- Tham gia tập huấn khi được điều động.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Thành lập Ban PCCC tại đơn vị: Gồm có các thành viên:

1. Ông Lê Hữu Vọng - Hiệu trưởng - Trưởng ban

2/ Bà Phạm Thị Kim Phú - P. Hiệu trưởng - Phó ban

3/ Ông: K' Độ - NV Bảo vệ - Thành viên

4/ Ông Nguyễn Tiến Tuấn - Phụ trách Đội - Thành viên

5/ Cùng 16 Giáo viên chủ nhiệm - Thành viên

- Xây dựng kế hoạch PCCC.

- Nội qui, tiêu lệnh PCCC.

- Trang bị kiến thức, học tập lý thuyết công tác PCCC cho toàn thể CB-GV-NV trong nhà trường để từng thành viên luôn sẵn sàng cảnh giác, cẩn thận tránh tình trạng cháy nổ xảy ra.

- Tập huấn, thực hành cho CB-GV-NV toàn trường về PCCC với các phương tiện tại chỗ.

- Trang bị phương tiện PCCC: ít nhất có 1 bình chữa cháy, ống vòi xịt nước để sẵn.

- Kiểm tra các thiết bị về điện, thay mới những dây điện cũ không đảm bảo an toàn.

- Tuyệt đối không để các thiết bị điện, dây điện giăng mắc chằng chịt trong khu vực sinh hoạt của học sinh.

- Giáo dục HS không để vật dụng dễ cháy, nổ gần ổ điện, bình ga, bếp ga ở gia đình...Không dùng bật lửa; chất nổ, xăng, dầu nghịch phá trong nhà trường.

- Thực hiện sử dụng ga, điện đúng theo qui định ở Căn tin trường.

- Tổ chức diễn tập thường xuyên và định kỳ.

- Tự kiểm tra định kỳ công tác PCCC tại đơn vị.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ:

- Trưởng ban chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác PCCC tại đơn vị, xây dựng kế hoạch, thường xuyên kiểm tra các thiết bị điện để có biện pháp khắc phục trong công tác PCCC.

- Phó trưởng ban chịu trách nhiệm trong công tác PCCC tổ chức tập huấn, diễn tập công tác PCCC cho toàn thể CB-GV-NV và HS trong đơn vị (nếu được).

- Các thành viên: Sử dụng bình chữa cháy, các phương tiện khác khi có sự cố một cách thuần thục, kịp thời, hiệu quả.

- Đc K' Độ bảo vệ nhà trường thường xuyên kiểm tra (có biên bản) mỗi tháng 01 lần và có báo cáo cấp trên khi có sự cố hoặc nguy cơ xảy ra.

* Báo **114** kịp thời để cấp cứu khi có cháy nổ xảy ra.

- Toàn thể CB- GV- NV Trường TH&THCS Trần Văn Ôn thực hiện nghiêm túc công tác PCCC ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

- Tập thể quyết tâm thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối không để xảy ra cháy nổ tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy của trường TH&THCS Trần Văn Ôn đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận

- Phòng cảnh sát PCCC - CNCH (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (chỉ đạo);
- Lưu VT, HSKĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Vọng